
          COMUNE DI NOCERA TERINESE   
                    (Prov. di Catanzaro)                  

 

 

ORDINANZA n. 2 del 10/08/2021 

 
Oggetto: Divieto accensione fuochi e falò sulla spiaggia 

 
Il Commissario Straordinario 

 
Considerato che: 

• durante la stagione estiva, in particolare nel mese di agosto e in occasione della “notte di San 

Lorenzo” e della notte di Ferragosto, è consuetudine accendere fuochi e falò sulle spiagge 

• tali pratiche possono risultare dannose per l’ambiente e arrecare seri danni agli stabilimenti 

balneari. 

Preso atto che negli anni passati si sono verificate gravi problematiche relative alla sicurezza e all’igiene 

pubblica e privata, dovute alla presenza sull’arenile di residui derivanti dall’accensione dei predetti fuochi 

e all’abbandono indiscriminato di rifiuti di vario genere. 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 “ Testo Unico Enti Locali”; 

Visto il D.Lgs. 152/2016; 

Vista la Legge 689/1981 e ss.mm.ii.; 

O R D I N A 
 

Con decorrenza immediata, e fino al 30 settembre 2021, il divieto di accensione di fuochi e falò sulla 

spiaggia di Nocera Terinese. 

E’ fatto divieto inoltre: 

• di detenere sulla spiaggia o trasportare a mano o con qualsiasi tipo di veicolo, legna, carbonella o 

qualunque prodotto infiammabile o comunque adoperabile per l’accensione di fuochi 

• di abbandonare sulla spiaggia rifiuti di qualunque genere. 

 

A V V I S A 
 

Che  le violazioni di quanto disposto con la presente ordinanza saranno punite con l’applicazione di una 

sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di 25 euro a un massimo di 500 euro, ai sensi dell’art. 

7 bis comma 1- Testo Unico Enti Locali (TUEL) - D.lgs 267/2000 

 

 
 

L’Ufficio di Polizia Municipale del Comune di Nocera Terinese unitamente alle altre Forze dell’Ordine 

sono incaricati per il controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

 

D I S P O N E 
 

Al fine di darne la massima diffusione, la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo Pretorio 

online e sul sito web istituzionale. 
 



DISPONE ALTRESI’ 

La trasmissione a mezzo P.E.C.  del presente provvedimento a: 

- Prefettura di Catanzaro 

- Comando Stazione Carabinieri di Nocera Terinese 

- Capitaneria di Porto di Vibo Valentia 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. della Calabria entro 60 gg. dalla sua 

pubblicazione/notifica, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 gg. decorrenti dalla stessa data, ai 

sensi del D.P.R. 24 Novembre 1971, n. 1199. 

 

Nocera Terinese, 10/08/2021 

 

 

              Il Commissario Straordinario 

                      F.to Dott.ssa Lucia Iannuzzi 
 

 

 
 


